



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 (株)テイクアンドギヴ・ニーズ
コード番号 4331 URL <http://www.tgn.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩瀬 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 谷田 昌広

TEL 03-3471-6806

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	45,075	1.8	2,099	46.7	1,682	26.7	728	95.6
28年3月期第3四半期	44,270	△0.4	1,431	△32.7	1,327	△31.9	372	△59.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 244百万円 (△7.2%) 28年3月期第3四半期 263百万円 (△74.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	56.23	—
28年3月期第3四半期	28.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	50,667	20,434	40.0
28年3月期	49,286	20,385	41.0

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 20,290百万円 28年3月期 20,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	0.8	2,000	29.4	1,600	16.1	650	182.3	50.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	13,059,330 株	28年3月期	13,059,330 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	104,250 株	28年3月期	103,480 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	12,955,520 株	28年3月期3Q	12,956,390 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手について)

決算補足説明資料はTDnetで同時開示しています。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,871	3,666
売掛金	596	711
営業貸付金	1,940	2,090
商品	141	163
貯蔵品	26	29
前払費用	847	853
その他	898	993
貸倒引当金	△85	△83
流動資産合計	8,237	8,425
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,993	28,593
減価償却累計額及び減損損失累計額	△12,106	△12,864
建物及び構築物(純額)	15,886	15,728
機械装置及び運搬具	162	166
減価償却累計額及び減損損失累計額	△143	△149
機械装置及び運搬具(純額)	18	17
工具、器具及び備品	4,238	4,627
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,360	△3,648
工具、器具及び備品(純額)	878	978
土地	10,882	10,894
リース資産	1,050	1,055
減価償却累計額及び減損損失累計額	△472	△551
リース資産(純額)	578	504
建設仮勘定	995	3,113
有形固定資産合計	29,240	31,237
無形固定資産		
のれん	838	719
その他	1,143	969
無形固定資産合計	1,981	1,689
投資その他の資産		
投資有価証券	31	31
関係会社株式	56	17
長期貸付金	537	466
長期前払費用	430	366
敷金及び保証金	7,113	6,705
その他	1,812	1,824
貸倒引当金	△154	△95
投資その他の資産合計	9,826	9,316
固定資産合計	41,048	42,242
資産合計	49,286	50,667

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,627	1,734
短期借入金	570	1,250
1年内返済予定の長期借入金	4,220	6,654
1年内償還予定の社債	100	100
未払金	2,509	1,770
未払法人税等	328	839
賞与引当金	447	256
事務所移転費用引当金	-	35
店舗閉鎖損失引当金	6	-
その他	2,837	3,162
流動負債合計	13,648	15,803
固定負債		
社債	100	50
長期借入金	12,125	11,597
長期リース資産減損勘定	306	247
長期リース債務	553	470
資産除去債務	1,230	1,240
その他	936	823
固定負債合計	15,252	14,429
負債合計	28,901	30,233
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,264	5,264
資本剰余金	5,210	5,208
利益剰余金	9,612	10,146
自己株式	△213	△214
株主資本合計	19,873	20,405
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
繰延ヘッジ損益	30	△165
為替換算調整勘定	292	51
その他の包括利益累計額合計	323	△114
非支配株主持分	187	143
純資産合計	20,385	20,434
負債純資産合計	49,286	50,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	44,270	45,075
売上原価	18,331	18,245
売上総利益	25,939	26,830
販売費及び一般管理費	24,507	24,731
営業利益	1,431	2,099
営業外収益		
受取利息	7	4
為替差益	90	-
その他	39	17
営業外収益合計	136	22
営業外費用		
支払利息	180	153
支払手数料	3	2
為替差損	-	229
その他	56	55
営業外費用合計	240	439
経常利益	1,327	1,682
特別利益		
固定資産売却益	-	4
投資有価証券売却益	35	-
関係会社清算益	-	5
特別利益合計	35	10
特別損失		
固定資産除却損	28	37
減損損失	19	-
関係会社株式評価損	161	-
事務所移転費用	-	35
店舗閉鎖損失	7	-
店舗閉鎖損失引当金繰入額	11	-
貸倒引当金繰入額	75	-
特別損失合計	303	72
税金等調整前四半期純利益	1,059	1,620
法人税等	682	900
四半期純利益	377	719
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4	△8
親会社株主に帰属する四半期純利益	372	728

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	377	719
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	△0
繰延ヘッジ損益	△111	△214
為替換算調整勘定	△2	△261
その他の包括利益合計	△113	△475
四半期包括利益	263	244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	268	290
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△45

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。